Pe
rç
ag
e e
t a
lés
ag
e

Norme Russe
UNS
Unified Numbering System
USA
L'appellation USA regroupe plusieurs normes
américaines
Sous-groupe de matières Index Composition / Structure / Traitement thermique Résistance
N/mm²* / HB / HRC
P
Aciers non alliés
P.1.1 < 0,15 % C Recuit 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
Recuit 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 Trempé revenu 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
Recuit 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 Trempé revenu 1010 N/mm2 / 300 HB
Aciers faiblement alliés
P.2.1 Recuit 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 Trempé revenu 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 Trempé revenu 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 Trempé revenu 1200 N/mm2 / 375 HB
Aciers fortement alliés
et aciers à outils
P.3.1 Recuit 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 Durci et trempé 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 Durci et trempé 1300 N/mm2 / 400 HB
Aciers inoxydables
P.4.1 Ferritique / martensitique Recuit 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 Martensitique Trempé revenu 1010 N/mm2 / 300 HB
M Aciers inoxydables
M.1.1 Austénitique / Austéno-ferritique Traité 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 Austénitique Trempé revenu 300 HB
M.3.1 Austéno-ferritique (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Fontes grises
K.1.1 Perlitique / ferritique 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 Perlitique (martensitique) 500 N/mm2 / 260 HB
Fontes à graphite sphéroïdal
K.2.1 Ferritique 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 Perlitique 845 N/mm2 / 250 HB
Fontes malléables
K.3.1 Ferritique 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 Perlitique 780 N/mm2 / 230 HB
N
Alliages d‘aluminium corroyé
N.1.1 Non durcissable 60 HB
N.1.2 Durcissable Vieilli 340 N/mm2 / 100 HB
Alliages d‘aluminium
de fonderie
N.2.1 ≤ 12 % Si, non durcissable 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, durcissable Vieilli 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, non durcissable 440 N/mm2 / 130 HB
Cuivre et alliages de cuivre
(Bronze, laiton)
N.3.1 Laitons à copeaux courts, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 Alliages CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, cuivre électrolytique 340 N/mm2 / 100 HB
Alliages de magnésium N.4.1 Magnésium et alliages de magnésium 70 HB
S
Alliages résistants à la chaleur
S.1.1
Base Fe
Recuit 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 Vieilli 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Base Ni ou Cr
Recuit 840 N/mm2 / 250 HB
S.2.2 Vieilli 1180 N/mm2 / 350 HB
S.2.3 De fonderie 1080 N/mm2 / 320 HB
Alliages de titane